tionem licet tendentes, seclusa omni aliâ mali-  
tiâ & prohibitione; quia quædam ex sua na-  
tura sunt tantum ordinatae ad oblectandum, ut  
musica ad recreandum auditum, olfactio aroma-  
tum ad oblectandas nates, visio pulchri ad dele-  
ctandas oculos, &c. siquidem hæ operationes  
non sunt necessariæ ad naturæ conservationem,  
nec semper notabiliter utiles ad hunc eundem fi-  
nem. Sed contra hoc

64. Instat Cardenas in sua Crisi Theologica  
Dissertat. 7. cap. 2. art. 3. q. 2. n. 38. Etiam  
hæc propositio, nullum est peccatum, audire mu-  
sicam propter solam delectationem, manet damnata  
saltem virtualiter: ergo falsum est, posse dari  
operationes aliquas in solam delectationem li-  
citè tendentes. Prob. ant. Manet damnata ista  
propositio universalis juxta allegatum Decre-  
tum, *Licitè potest appetitus naturalis suis actibus frui*: id est, illos elicere propter solam volupta-  
tem: ergo manet etiam damnata ista, particula-  
ris, nullum est peccatum, audire musicam propter  
solam delectationem, utpote quæ deducitur ex illa  
universal. & neg. ant. cuius prob. ant. dist Ma-  
net damnata ista propositio universalis juxta al-  
legatum Decretum, *Licitè potest appetitus naturalis suis actibus frui*: id est, illos elicere propter  
solam voluptatem, ad quam tanquam ad sibi de-  
bitum finem à natura non sunt ordinati, conc.  
ant. Si sunt ordinati, neg. ant. Dist, similiter

con-

conseq. ergo manet etiam damnata ista particu-  
laris, nullum est peccatum, audire musicam pro-  
pter solam delectationem: Si auditio musicæ non  
esset à natura ordinata ad delectationem tan-  
quam debitum sibi finem, conc. conseq. si est  
ordinata, neg. conseq. Ideoque illa propositio,  
*Licitè potest appetitus naturalis suis actibus frui,*  
est damnata per Decretum Innocentij XI. in illo  
sensu, in quo accipiebant Authores hanc docen-  
tes: siquidem ex ista propositione universaliter ab-  
solutè & sine omni prorsus restrictione ac limi-  
tatione sumpta, tanquam antecedente inferebant  
sic particularem: *Licitè potest appetitus naturalis*  
*suis actibus frui: ergo comedere, & bibere usque ad*  
*satietas ob solam voluptatem, non est peccatum.*  
Ista illatio neutiquam admitti potest vel debet;  
& consequenter merito jure utraque propositio  
tam universalis tali modo sumpta, quam parti-  
cularis manet damnata & reprobata; cùm prima  
seu universalis illa sic deberet intelligi: *Licitè*  
*potest appetitus suis actibus frui, id est, illos elicere,*  
*propter solam delectationem, ad quam tanquam*  
*ad debitum sibi finem à natura sunt ordinati:*  
tunc autem male infertur: ergo comedere, & bi-  
bere usque ad satietatem ob solam voluptatem, non  
est peccatum; quia voluptas & delectatio respe-  
ctu comestionis & bibitionis non est debitus fi-  
nis à natura præscriptus, ut in num. præced. di-  
ximus; sed est solummodo finis intermedius &

subordinatus: quando enim voluptas aut sapore cibi & potus comedentem & bibentem allicit, non propterea habere debet voluptatem pro fine praecipuo & primario, sed tantum pro fine subordinato fini sustentationis, vel potius pro medio ad finem sustentationis consequendum. Quod inde constat; quod magis principaliter moveatur homo secundum rectam rationem praeipientem operans a necessitate, quam a voluptate, si utraque concurrat in eodem objecto, quod appetitur: ergo, qui sumit cibum & potum ut necessarium ad sustentationem vitae, magis principaliter moverur a necessitate, & minus principaliter a voluptate. Pro majori hujus claritate

65. Notandum est, aliud esse finem ultimum, & aliud non ultimum. Finis ultimus est, qui non subordinatur alteri fini; v.g. in genere conservationis vitae mortalis finis ultimus est sustentatio vitae. Finis non ultimus (qui etiam finis subordinatus dicitur) est, qui subordinatur alteri fini: Et quidem finis non ultimus respectu unius est finis, & respectu alterius est medium; v.g. comedens cibi est medium in ordine ad sustentationem vitae, & finis respectu voluptatis, quæ ordinatur ad excitandum appetitum comedionis. Deinde voluptas cibi est finis non ultimus in hoc genere, quia est medium ad excitandum comedionis appetitum, & est finis respectu condimenti pro sapore adhibiti. Sic enim,

qui

qui ægrotō laborat palatō , ideoque habet fastidium cibi, assumit tanquam medium ad voluptatem cibi capiendam condimentum sapidum : & ita condimentum cibi est medium ad voluptatem cibi capiendam : & voluptas cibi est finis respectu condimenti , & medium in ordine ad excitandum appetitum comedionis. Ex quibus patet 1. quod aliqualis auditio musicæ , aliqualis olfactio aromatum , &c. sine excessu , aut aliâ malâ circumstantiâ facta in hoc genere pro suo ultimo sive à natura præfixo habeat delectabilitatem , & non pro sine tantum non ultimo ac subordinato , sicut habet comedio & bibitio. Patet 2. evidens discrimen inter comedionem , bibitionem , actum conjugalem , & similes operationes ob solam voluptatem exercitas , & inter aliqualem auditionem musicæ , aliqualem olfactionem rosæ , aromatum , &c. aliasque tales actiones etiam propter solam delectabilitatem productas : quia priores tendunt in solam delectabilitatem & voluptatem ut finem ultimum sibi à natura non ut ultimum , sed tantum ut non ultimum ac subordinatum præscriptum : posteriores vero tendunt in solam delectabilitatem ut finem sibi à natura ut ultimum præscriptum. Patet 3. bonam esse illationem , & neutiquam damnationi ac reprobationi subjectam , quando ex illa universali propositione non absolute , sed sub debita restrictione & limitatione accepta , nempe , *Licet potest appetitus naturalis suis acti-*

*būs frui; id est, illos elicere propter solā voluptatē, ad quam tanquam sibi debitum finem à natura sunt ordinati, infertur ista particularis, ergo nullum est peccatum, audire musicam propter solam delectationem.*

66. Urget 1. Prænominatus Cárdenas loc. cit. q. 2. n. 37. Juxta S. Thomam omnia delectabilia habent pro regula necessitatem congruentiæ; quare omnia debent assumi secundùm finem suum, ad quem sunt ordinata, nempe ad eam necessitatem sublevandam: audiuntur concentus musici ad tristitiam sublevandam, quæ in humana conversatione raro deficit totaliter: olfaciuntur aromata, quia sunt utilia ad capitum confortationem: inspiciuntur res pulchræ, quia utile est, habere scientiam experimentalem rerum omnium ad rectè gubernandam vitam, dum talis scientia nihil affert nocimenti: Assumuntur etiam hæc tria delectabilia pro honesta recreatione & levamine naturæ ab ijs, qui labore incumbunt: ergo qui illa delectabilia assumunt propter solam delectationem, deficiunt à supradicta regula rationis, & peccant venialiter contra præscriptum temperantiæ. R. Dist. ant. **Omnia delectabilia habent pro regula necessitatem congruentiæ vel per se, vel per accidens, conc. ant. Semper per se, neg. ant. & conseq. Licet enim multa delectabilia sint media in ordine ad procurandam ac promovendam necessitatem naturæ, ut in num. præced. dictum est: hoc**

hoc tamen non universaliter verificatur de omnibus delectabilibus, cùm non omnia debeant esse talia media, seu fines subordinati & non ultimi: quandoquidem plura in tali genere habent per se rationem ultimi finis à natura præscripti. Cæterum libenter admittimus, quod etiam talia delectabilia possint ab operante per accidens assumi ad consequendum ulteriorem aliquem finem, v. g. necessitatem naturæ sublevandam; sic delectabilitas musicæ potest assumi ad tristitiam magnam de mente humana depellendam, delectabilitas olfactionis aromatum ad confortandum caput debilitatum, delectabilitas in aspiciendis rebus pulchris ad comparandam scientiam experimentalem, &c. Hitamen fines non sunt primò, principaliter, & per se à natura præscripti, sed tantum per accidens ab operante intenduntur, & ad quos fines consequendos postmodum talia delectabilia tanquam media assumuntur.

67. Urget 2. D. Joannes Maria Sbogat ex Cleric. Regul. Congreg. S. Pauli Tract. 87. Theologiae Radicalis de Gula cap. unico n. 11. qui Tract. de Actibus Hum. cap. 6. n. 49. actum humanum in individuo indifferentem quidem admittit; negat tamen, quod talis actus possit tendere præcisè in bonum delectabile, ut finem indifferentem in tali genere ultimum & primariò à natura præfixum, sed solummodo, in quantum tale bonum delectabile est utile ad sublevan-

vandam naturam , & ejus commodum consequendum ; & licet juxta eundem aliqualiter intendatur delectatio in operatione inclusa , non intenditur tamen ut finis : & sic in forma argumentatur : Actus voluptatis ut sic sumptus habet finem in honestum : ergo est illicitus , consequenter nunquam indifferens . Prob. ant. Finis in honestus est blandiri passionibus carnis juxta illud Apostoli ad Rom. 12. Si enim secundum carnem vixeritis , moriemini ; si autem Spiritu facta carnis mortificaveritis , vivetis : sed actus voluptatis ut sic sumptus blanditur passionibus carnis : ergo habet finem in honestum . Maj. patet ; quia blandiri passionibus carnis repugnat rectæ rationi , cum talis actus sit puti hominis inferioris , immoderatus , & quodammodo brutalis . Prob. min. Blandiri passionibus carnis , est dare satisfactionem appetitui sensitivo : sed per actus voluptatis hoc fit : ergo . Prob. min. inductione : v. g. si tangat quis rem mollem præcisè ad capiendum actum voluptatis , jam blanditur carni cum satisfactione appetitus tactus ; si aspiciat sub eadem formalitate objectum pulchrum , in hoc blanditur potentiae visivæ ; si audiat verba , ad quæ propendet potentia auditiva pro captanda voluptate , sic blanditur huic , & ita de ceteris : ergo per actum voluptatis blanditur passionibus carnis . Neg. ant. cuius prob. maj. Dist. Finis in honestus est , cum excessu , vel aliâ circumstantiâ pravâ contra dictam rationis ac pruden-

tię blandiri & satisfacere passionibus, seu appetitui sensitivo, conc. maj. Finis inhonestus est; moderatè, sine illa circumstantia prava secundum dictamen rationis & prudentiae blandiri & satisfacere passionibus, seu appetitui sensitivo, neg. maj. Dist. etiam min. Sed actus voluptatis blanditur passionibus vel moderatè & sine aliquo excessu & secundum dictamen, vel immoderatè & cum aliquo excessu contra dictamen rationis & prudentiae, conc. min. Blanditur passionibus semper immoderatè & cum aliquo excessu contra dictamen rationis & prudentiae, neg. min. Sic quoque dist. conseq. ergo actus voluptatis habet finem inhonestum; quando immoderatè, & cum aliquo excessu, aliaque circumstantia prava contra dictamen rationis & prudentiae blanditur passionibus, seu appetitui sensitivo, conc. conseq. secūs, neg. conseq. Ideoque neutram est inhonestum & peccaminosum, tangere recta mollem de se alias licitam, aspicere objectum pulchrum, audire verba cum grano salis jocosa præcisè ad capiendam aliqualem delectationem; dummodò non excedatur, vel ad sit alia circumstantia prava, & finis inhonestus contra dictamen rationis ac prudentiae; cum hæc & similes actiones tendant in finem licitum & à natura præfixum.

68. Urgent 3. Alij: Actus positivè conformis rectæ rationi est moraliter bonus; actus vero positivè difformis est moraliter malus: sed omnis

nis actus moralis ac deliberatus in individuo vel est ita conformis, aut difformis rectæ rationi: ergo omnis talis actus vel est moraliter bonus, vel moraliter malus. Prob. min. Recta ratio dictat, bonum honestum esse præferendum bono delectabili, neque in hoc sistendum esse: sed omnis actus moralis ac deliberatus in individuo vel præfert positivè bonum honestum bono delectabili, vel ex opposito sicut in hoc bono inferiore: ergo omnis ejusmodi actus vel est positivè conformis, aut difformis rectæ rationi. *R. 1.*

*Dist. maj.* Actus positivè conformis rectæ rationi præcipienti, prohibenti, aut consulenti est moraliter bonus, actus verò positivè difformis tali rectæ rationi est moraliter malus, *conc. maj.* Actus positivè conformis rectæ rationi permittenti est moraliter bonus, *neg. maj.* *Dist. etiam min.* Sed omnis actus moralis ac deliberatus in individuo est ita conformis, aut difformis rectæ rationi vel præcipienti, prohibenti, & consulenti, vel permittenti, *conc. min.* semper rationi præcipienti, prohibenti, & consulenti, *neg. min.* & sub data *Dist. conseq. R. 2.* aliter *Dist. maj.* Actus positivè conformis rectæ rationi est moraliter bonus vel bonitate strictè, vel minus strictè tali, *conc. maj.* Est moraliter bonus semper bonitate strictè tali, *neg. maj.* Quia etiam actus indifferens potest dici moraliter bonus bonitate largè sumpta, in quantum pinne illud in hoc sensu potest dici bonum, quod

non

non est malum. qz. 3. Dist. prob. maj. Recta ratio dictat vel præcipiendō, vel consulendō, vel etiam tantummodo permittendō, bonum honestum esse præferendum bono delectabili, conc. maj. Dictat semper præcipiendō, vel consulendō, neg. maj. Pariformiter concessa min. Dist. conseq. ergo omnis ejusmodi actus vel est positivè conformis, aut difformis rectæ rationi, seu omnis ejusmodi actus moralis est bonus vel malus, si recta ratione præcipiente præferat, vel non præferat bonum honestum bono delectabili, conc. conseq. si recta ratione permittente non præferat, sed in solo bono delectabili ex tali permissione sistat, neg. conseq. Sic recta ratio dictat, ut actus comestionis præferat bonum honestum bono delectabili, & fiat non ob solam voluptatem, sed ad conservandam naturam, qui finis à natura intenditur, & tali actui præscribitur; ideoque si actus comestionis bonum honestum præferat bono utili juxta hoc dictamen rectæ rationis præcipientis, erit actus moraliter bonus, si non præferat contra hoc dictamen, erit actus moraliter malus. Econtra recta ratio permittit, ut actus olfactionis rosæ v. g. possit bonum honestum præferre bono delectabili, vel non præferre, consequenter in solo bono delectabili sistere, tanquam in fine tali actui à natura præscripto: si ergo non præfert ex ista permissione, sed solum sistit in bono delectabili,

li, adhuc tendit in finem à natura præscriptum, & à ratione permisum.

69. Ob. 7. Nullus est actus tam indifferens, cui ratio non præscribat mensuram, regulam, modumque exercendi illum; cui, si conformatur voluntas, actus necessariò erit bonus; si non conformatur, erit malus: ergo non indifferens.  
 R. Dist. ant. cui ratio non præscribat mensuram, regulam, modumque exercendi illum, ut nempe non fiat cum aliquo excessu, temporis dispendio, aut aliâ malâ circumstantiâ, conc. ant. cui ratio non præscribat mensuram, regulam, modumque exercendi illum, ita ut per talē regulationem semper sit bonus ac honestus, neg. ant. & conseq. Ideo que mensura & modus à ratione præscriptus in exercitio actuum indifferentium, ut nempe, quando producuntur, non fiant cum aliquo excessu, temporis dispendio, aut aliâ circumstantiâ malâ, non sufficit, ut dicantur honesti; quia adhuc cum tali moderatione atque regulatione eliciti non sunt per se digni notabili affectu humano ob exilem & tenuem utilitatem, quam important: sed tantum facit, ut tales operationes maneant in sua indifferentia, nec dicantur mali, ac dictamini rationis positivè contrarij.

70. Dices: hoc ipso, quod istos actus cum tali moderatione elicimus, saltem virtualiter ipsam honestatē quærimus, etiam si ad eos exercendos moveamur ex delegatione, vel commoditate

ditate naturali, quam secum ferunt; quod sufficit ad honestatem ac bonitatem contrahendam: ergo n. neg. aut. Quia honum commodum vel delectabile in esse naturæ potest in genere moris esse vel honestum, vel turpe, vel indifferens: quando appetitur cum aliquo excessu, aut aliâ circumstantiâ malâ, aut turpe ac inhonestum: quando appetitur ut necessarium, vel notabiliter utile ad conservationem naturæ, erit bonum & honestum; quo sensu aliqua recreatio dicitur honesta, & lusus honestus, non solum, quia exercetur cum mensura à ratione præscripta; sed etiam quia confert notabiliter ad naturæ levamen, & ad Spiritus exhilarandos, &c. Quando tandem appetitur cum mensura quidem à ratione præscripta, sed tamen ob levem & modicam naturæ commoditatem, quæ ad ejus levamen necessaria non est, nec valde utilis; tunc talis actus dicitur indifferens, quia adhuc sub ea mensura consideratur, nec à ratione præcipit, nec consulitur, sed præcisè permititur. Ideoque de tali actu nec ratio, nec natura curat; sed tantum quoad hoc curat, quod, si fiat, non fiat inordinate & cum excessu, consequenter curat, non quidem ut fiat honeste, sed non fiat otiosè.

71. Inst. Omnes hujusmodi actus, sive sint necessarij, sive tantum utiles in naturæ subtilium, sunt conformes naturæ rationali, & à recta ratione atque prudentia dictantur: ergo

sunt boni. Prob. conseq. quando isti actus ob natura<sup>r</sup> commoditatem eliciti sunt necessarij ad vitam conservandam, sunt de praecepto, ac proinde boni: ergo etiam, quando solummodo sunt utiles, adhuc erunt boni. Prob. conseq. Si ordinatio medijs necessarij ad aliquem finem reddit actionem bonam, etiam ordinatio medijs utilis ad eundem finem efficiet illam operationem bonam: ergo. &c. neg. ant. & prob. conseq. hujus ant. dist. ergo etiam, quando solummodo sunt notabiliter utiles ad recreandam, sublevandam & adjuvandam naturam, conc. ant. secus, neg. ant. & conseq.

72. Ob. 8. Omnis actus moralis otiosus est malus: sed omnis actus carens fine honesto seu bono, qualis esset actus indifferens, est otiosus: ergo est malus. Major habetur in S. Scriptura Matth. 12. dicente: *Amen dico vobis; omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij.* In quo textu et si sit sermo tantum de verbis, est tamen ob eandem rationem intelligendus de factis otiosis. Prob. ergo min. verbum otiosum est, & dicitur tale, non quia in nullum, aut malum finem proximum ordinatur, sed quia non ordinatur in debitum finem: sed actus quoque indifferens non ordinatur in debitum finem; adeoque aequaliter magis est vituperabilis, quam verbum otiosum. Prob. min. Finis delectationis & commoditatis sensibilis non est debitus, neque commensuratus

tus naturæ rationali quæ tali: atqui actus indifferens juxta explicationem Adversariorum ordinaretur in finem delectationis, & commoditatis sensibilis: ergo. s<sup>r</sup>, neg. prīmam & secundam min. cuius prob. maj. dist. Finis delectationis & commoditatis sensibilis non est debitus, neque commensuratus naturæ rationali quæ tali ad hoc, ut actus, qui elicitur propter talem finem, sit bonus ac honestus in genere moris, conc. maj. Ad hoc, ut sit indifferens, neg. maj. Negatur ergo, verbum vel opus factum ex aliqua indigenia aut commoditate, licet fiat cum delectatione naturali, esse otiosum, cum fiat ad sublevandam aliquō modō naturam, quamvis nullum finem honestum habeat. Unde Divus Bonaventura (quem Schola Scotistica non tantum quoad virtutes, ut aliqui eidem imponere videntur, sed etiam quoad doctrinam planè Seraphicam imitari semper conata fuerat) ad nostrum propositionem in 2. Dist. 41. art. 1. q. 3. optimè sic loquitur: *Ad illud, quod obijcitur, quod reddemus rationem de omni verbo otioso, dicendum, quod otiosum non dicitur verbum, quia non sit ordinatum in finem solum, sed quia omni caret utilitate, dum tamen aliquam deberet habere: & inter tale otiosum & meritorium sive bonum cadit medium, quando aliquis facit aliquid, quod non est omnimoda utilitate privatum; nec tamen est ordinatum in Deum tanquam in finem ultimum: unde non dicitur homo esse otiosus semper, quando non*

*laborat, sed tunc dicitur esse otiosus, quando non laborat, & deberet laborare. Frequenter tamen illa verba, quae videntur esse inutilia, utilia sunt, dum ordinantur ad recreationē aliquam Spiritūs, & exclusionem acediae. Sic etiam intelligendi sunt alij SS. PP. qui contrarij nobis videntur. Porro quæ utilitas licita sit, ut opus ab otiositate excusetur, pendet ex qualitate materiæ, & circumstantiarum.*

73. Ob. 9. Idem actus à malitia recedere nequit, quin accedit ad bonitatem: sed actus, qui dicitur indifferens, recedit à malitia: ergo necessariò propter hoc accedit ad bonitatem. *R.*  
*Dist. maj. Idem actus à malitia recedere nequit, quin accedit ad bonitatem vel strictè, vel largè sumptam, conc. maj. Quin accedit ad bonitatem semper strictè sumptam, neg. maj. Et sic concessa min. dist. conseq. ergo necessariò propter hoc accedit ad bonitatem largè sumptam, conc. conseq. strictè sumptam, neg. conseq.*  
*Cùm enim actus indifferens neque ex objecto, neque ex fine, neque ex alijs circumstantijs possit desumere aliquam bonitatem propriè & strictè talim in genere moris; adhuc tamen recedit à malitia, & dicitur bonus, in quantum non est malus, ut sèpiùs jam dictum est.*

74. Inst. Artifex, quotiescumque operatur ut artifex, tenetur operari secundùm regulas artis, & eo ipso, quod non operetur juxta illas, elicit actum defectuosum: ergo similiter homo, qui est

est quidam artifex moralis, quotiescumque operatur modō humano, tenetur operari juxta regulas rationis. Subst. sed regulæ rationis sunt solummodo de bono honesto, nempe communia illa principia, *bonum est faciendum, malum fugiendum*: ergo eo ipso, quod homo non operatur juxta has regulas & communia rationis principia, elicit actum defectuosum. *¶. dist. conseq.* Ergo similiter homo tenetur operari juxta regulas rationis vel positivè, vel negativè, *conc. conseq.* semper positivè, neg. *conseq.* Ideoque Adversarij per hoc tantum probant, hominem teneri, ut nihil unquam velit, & operetur rationi contrarium: quod etiam assequitur exercendo actum indifferentem; eo ipso enim sese conformat illi communi principio, *malum est fugiendum.*

*75. Ob. 10.* Operati modo bruti, est operari disformiter regulis prudentiæ, utpote dictantis, omnia esse ordinanda in finem congruum: sed qui hæret in bono delectabili, non respiciendō altiorē & honestum finem creature rationali proprium, operatur modo & more bruti: ergo. *¶. Dist. min.* operatur modo & more bruti, si non operaretur cum modo à regula rationis praescripto, *conc. min.* si operatur cum tali modo, neg. min. & conseq. Nam quod bonum delectabile sit homini commune cum brutis, non infert, quod ab homine, ut homo est, non sit licet appetibile; quia adhuc in modo appetendi

illud propter se valdè differt à brutis, non solum, quia illud appetit liberè & cum discursu, sed etiam quia appetit cum modo à regula rationis præscripto, quod nempè non appetat cum excessu, sed moderatè & sine notabili temporis dispendio. Unde gratiæ negatur, dati ullam operationem, quæ ad solam delectationem ordinatur tanquam ad ultimum finem, sed quod ultra delectationem semper ordinari debeat ad aliquem finem commodum, & utilem naturæ: hoc, inquam, gratiæ negatur; quia in multis operationibus finis à natura institutus est sensuum oblectatio; licet ex intentione operantis hic quoque finis ad alios possit ordinari; tum quia, cùm circa talia objecta versentur eò modò, quo sunt amabilia, nempè propter se; siquidem delectabile ut tale est bonum propter se expetibile, & non in ordine ad aliud, falso est, operationes ob solam delectationem elicas necessariò assumi debere ut media ad alium finem commodum, ac utilem naturæ: tum quia commodum, & delectabile non sunt distincta bona; nam ipsa delectatio est quædam naturæ commoditas, & è contraria: ideoque ipsamet excitatio, & exhilaratio spirituum, ad quam ordinari dicuntur v. g. visio pulchri, & auditio concentus non est, nisi bonum quoddam delectabile ipsius naturæ: cùm igitur hujusmodi actiones non sint necessariae ad naturam conservandam, nec semper notabiliter utiles ad hunc eundem finem, ex alia quo-

quoque parte nullam ex objecto suo habeant malitiam, poterunt ob solam delectationem indifferenter exerceri.

76. Inst. Si dantur actus indifferentes in individuo, concedendum est, dari aliquoties actus singulares liberos & morales in homine, quorum Deus non haberet majorem curam, vel providentiam, quam habet de actibus brutorum: sed hoc nullus dicet: ergo. Sequela maj. patet; quia Deus de actibus brutorum solum, habet providentiam pertinentem ad ordinem naturae sine hoc, quod ordinet illos ad præmium, quia non sunt boni, neque ad supplicium, quia non sunt mali. Prob. itaque min. In actibus liberis excedit homo animalia bruta: ergo illi specialiter subjacent providentiae Divinae. R. neg, suppositum hujus argum. Nam sicut dictamen prudentiae in homine aliquam curam gerit de actionibus quoque indifferentibus, quatenus præscribit modum & regulam eas exercendi, ut nimis non fiant cum excessu, temporis dispendio, aut aliâ circumstantiâ pravâ, alioquin in sua indifferentia non permanerent, sed mali evaderent: non tamen de eis curat in ordine ad laudem vel præmium, quia sunt exigui momenti. Sic pariter dici poterit, Deum de illis specialem habere providentiam in eodem sensu; non tamen in ordine ad pœnam vel præmium, ut habet de actibus bonis & malis.

77. Ob. 11. Qui putat, se licite posse hic, &

nunc non ordinare suam actionem in ultimum finem, jam in hoc ipso, quod judicat esse licitum, concipit rationem ultimi finis: ergo ista operatio, quam cum tali judicio exercet, non erit indifferens, sed honesta ac bona. Antec. constat; illud enim intelligitur esse licitum, quod homini deliberatè operanti non nocet in ordine ad ultimum finem. Prob. conseq. vel operans idèò omittit suam actionem ordinate in ultimum finem, quia id est licitum, vel non movetur ex isto motivo? Si primum: ergo jam operatur honestè, quia reveretur ultimum finem, & metitur suas operationes ex illo, neque vult aliquid facere, quoð sit contra illum. Si secundum: ergo jam despicit ipsum ultimum finem, ita enim agit, quantum est ex se, ut omitteret eam ordinationem, etiam si non liceret: ergo talis operatio non est indifferens. 12. Dist. ant. concipit rationem ultimi finis remotè, implicitè & virtualiter, trans. ant. Proximè, explicitè & formaliter, neg. ant. & conseq. Hinc etiam conceditur, quòd operans talem ordinationem, omittat, quia id putat, sibi licitum esse, hoc est, permisum. Negatur tamen, quòd eo ipso jam operetur honestè; nam juxta dicta licitum latius patet, quām honestum: & teste Doctore Gentium, *multa licent, sed non omnia expediunt.* Ideoque, si movetur ex hoc motivo, jam reveretur ultimum finem, & metitur suas actiones ex illo, quæ reverentia est negativa, quatenus non vult

vult aliquid facere, quod sit contra illum. Ex hac tamen negativa reverentia non licet inferre operationem honestam, per quam Deo exhibetur non tantum negativa, sed etiam positiva reverentia. Ex quo similiter patet, ultimum finem, scilicet Deum, ab homine non contemni per hoc, quod agat deliberatè sine ordinatione sui actus ad illum. Sed tunc solummodo incurrit talis contemptum, quando suo actui apponit conditionem ultimo fini repugnantem.

78. Ob. 12. Si darentur actus indifferentes in individuo, tunc ex his multiplicatis posset generari habitus: sed hoc est contra bonam Philosophiam: ergo Maj. patet; quia non est assignabilis disparitas, cur non deberent admitti habitus indifferentes generati ex actibus indifferentibus, si darentur; cum admittendi sint habitus virtuosi generati ex actibus studiosis, virtuosis & bonis, atque habitus vitiosi generati ex similibus actibus. Prob. min. De natura habitus est, ut bene vel male disponat subjectum: sed habitus generatus ex actibus indifferentibus non posset beae vel male disponere subjectum seu hominem: ergo ex multiplicatis actibus indifferentibus juxta bonam Philosophiam nequit generari habitus. Minor constat, cum habitus indifferentis non possit illud tribuere, quod ipse non habet. Major prob. ex Philosopho, qui cap. de qualit. docet, omnes habitus voluntatis vel esse virtutes, vel vicia, afficeréque bene vel

malè objectum ; quia per habitus morales homo fit melior , aut deterior : ergo . Rz. neg. min . Nam Doctor Subtilis in 2. Dist. 41. q. un. §. *Ad Argumenta* , ait : *Ad aliud concedo , quod ex simili- bus actibus generatur similis habitus , & ita ex multis actibus indifferentibus potest generari con- similis habitus ad consimiles actus in genere im- mobiliter inclinans : non tamen inclinat ad eos , ut bonos , nec ut malos , sicut etiam ipse in se neque est bonus , neque malus , sicut nec etiam genera- tur ex actibus bonis vel malis.* Sic etiam habet in 4. Dist. 6. q. 10. §. *Ad questionem* : ut supra fol. 41. n. 37. jam citavimus. Quod & ipsa expe- rientia docet ; siquidem multi talib⁹ actibus assueti vix possunt ab eis abstинere , quod est evi- dens signum acquisiti habit⁹. Prob. maj. dist. De natura habit⁹ vitiosi est , ut bene disponat subiectum , & habit⁹ viotisi , ut malè disponat , conc. maj. De natura habit⁹ indifferentis , neg. maj. Quia habitus inclinat ad actus ejusdem ra- tionalis cum illis , ex quibus fuit generatus. Quare Philosophus in cit. loco intendebat solummodo agere de talib⁹ habitibus , qui inclinant , ac facilitant ad talia opera , quibus laudem , vel vi- tuperium promeremur.

79. Inst. In moralibus non constituitur habi- tus , nisi respectu objecti , quod habet specialem difficultatem : sed hanc non habent objecta in- differentia : ergo respectu talium non debent constituī habitus indifferentes , consequenter neque

neque actus. Prob. min. Objecta indifferentia à potiori sunt, per quæ succurritur alicui indigentiae naturæ: sed hæc nullam habent difficultatem, immo naturaliter ad ista inclinamur: ergo.

¶. Retorq. Argum. in Adversarios; quia ad plurima bona naturaliter inclinamur, & tamen respectu horum à potiori sentimus difficultatem, quando circa illa actum elicere volumus. Deinde licet operans non tantam difficultatem habeat eliciendo actum circa objectum indifferens, sicut ille, qui tendit in objectum bonum præsertim arduum: Ex hoc tamen non sequitur, quod nullam omnino sentiat difficultatem. Tandem non solùm respectu eorum actuum, ad quos habemus peculiarem difficultatem, sed etiam respectu eorum, ad quos non sumus omnino habilitati, concedi potest habitus: atque adeò, cùm interdum aliqua major in nobis sentiatur promptitudo ad hæc opera ex frequenti usu, concedere etiam circa ea habitum aliquem, non est incommodum; hoc enim signum manifestum est habitus geniti.

80. Urgetur t. Si darentur habitus indifferentes, essent incorruptibles: sed hoc dici nequit; cùm omnis habitus tanquam accidens sit corruptibilis: ergo. Prob. maj. Tales habitus nullum haberent contrarium se corrupiens; nec enim actus bonus nec malus contrariatur indifferenti, nec consequenter habitus: ergo. ¶. neg. maj. sicut & prob. ant. quia actus & habitus malus

con.

contrariantur actui & habitui indifferenti. Insuper habitus etiam sola cessatione corruptitur; talis enim est naturæ, ut non diu perseveret, nisi actibus foveatur: quod Scotus docere videtur in 4. Dift. 14. q. 1. §. Dico ergo: his verbis: *Qui cunque etiam habitus, vel dispositio vitiosa derelinqueretur ex actibus, defineret esse post fluxum temporis, nisi firmaretur per frequentes actus.*

81. Urgetur 2. Actus indifferens juxta Scotum reducitur ad actum malum: ergo non est illi contrarius, consequenter neque habitus contrariantur sibi. Prob. ant. Omne vituperabile reducitur ad malum: sed actus indifferens juxta Scotum est vituperabilis: ergo actus indifferens reducitur ad actum malum. Prob. min. Scotus in Q. Q. Quodlib. q. 18. §. De secundo Principali, ait: *Actus autem neuter, sive indifferens, dum tamen sit in potestate agentis, imputatur, vel ut quodam modō vituperabilis, quia poterat ordine agere, vel saltem ut non laudabilis, & hoc propter defectum ejus, qui potuit laudabiliter egisse: ergo actus indifferens juxta Scotum est vituperabilis.* ¶ Neg. ant. sicut etiam prob. min. Ad textum Scotti dicimus, quod nihil nobis contrarium contineat; quia Doctor Subtilis in loc. cit. ad secundum principale illius quæst. punctum, ubi queritur, utrum actus verè humanus ab eodem habeat, quod sit laudabilis vel vituperabilis, à quo habet bonitatem moralem vel malitiam? Respondet, v. Ex hoc patet: Non ab eodem for-

mali-

maliter est actus bonus bonitate morali, & imputabilis: sed primum habet ex convenientia ad regulam, juxta quam debet elici; secundum ex eo, quod est in libero potestate agentis. Cum itaque actus neuter, seu indifferens sit pariter in potestate agentis, consequenter erit etiam imputabilis, non quidem strictè, sicut actus bonus & malus, sed tantum largè; quemadmodum habet bonitatem largè sumptam de qua vide plura q. I. §. 3. fol. 30. n. 29. Hinc quando Doctor Subtilis vocat actū indifferente vituperabilem, non absolute hoc dicit, sed cum hoc addito, quodā modō, scilicet respectu actūs moraliter boni: seu potius dicitur non laudabilis, id est, negativē laudabilis propter hoc, quod producens talem actum potuisset laudabiliter positivē egisse. Ex quo tamen nondum sequitur, quod sit propriè & strictè vituperabilis sicut actus moraliter malus. Atque hæc pauca sufficient de actu humano indifferente,

## P A R E R G A

De Actibus Humanis , Eorumque regulâ tam intrinsecâ , quam extrinsecâ , nempe Conscientiâ & Legibûs.

1. *Moralitas , seu dirigibilitas passiva , per quam actus humanus in genere moris formaliter constituitur , non est aliquid intrinsecum entitati physica illius , nec forma accidentalis positiva . 2. Sed mera denominatio extrinseca ab intellectu regulante derivata atque derelicta in actu , qui dicitur humanus . 3. Moralitas ut sic Actus Humani adaequatè dividitur in moralitatem bonitatis , indifferentie ac malitia , ita tamen , ut prima due sint vera species univoca , non autem tercia . 4. Datur defacto in homine liberum arbitrium productivum actus humani : 5. Quod non est distinctus aliquis habitus , facultas , vel actus , sed formaliter ipsa potentia volitiva . 6. De ratione liberi arbitrij est , ut cum omnibus ad operandum requisitis possit componere actum , vel negationem ejus . 7. Movent quidem , non tamen necessitant liberum arbitrium hominis ad producendum actum humanum non solum Deus , Angeli , Astra , & appetitus sensitivus ; 8. Verum etiam ipsum objectum . 9. Et quidem hoc semper sub ratione aliqua boni . 10. Voluntarium propriè dictum est , quod procedit à potentia volitiva secun-*

secundum inclinationem ejus ex prævia cognitione  
intellectiva finis. 11. Involuntarium vero, quod  
provenit à voluntate contra inclinationem. 12.  
Ratio voluntarij & involuntarij non est aliquid  
intrinsecum actui, qui vocatur humanus. 13. Sed  
importat meram denominationem extrinsecam à  
potentia volitiva in actum à se positum deriva-  
tam, eundemque indispensabiliter affidentem. 14.  
Datur non solum voluntarium directum, & for-  
maliter tale. 15. Sederiam indirectum, & vir-  
tuale, seu in sua causa. 16. Effectus in sua cau-  
sa voluntarius jam tunc imputatur, quando po-  
nitur causa. 17. Potest dari pura omissio libera,  
ac voluntaria sine omni actu voluntatis causaliter  
vel occasionaliter cum illa coniuncto. 18. Talis  
pura omissio non tantum potest esse moraliter pec-  
caminosa. 19. Verum etiam moraliter bona, ac  
meritoria præmij supernaturalis. 20. Licet vo-  
luntas humana in actibus elicitis nequeat violen-  
tiampati. 21. Bene tamen in imperatis, in qui-  
bus violentia simpliciter causat involuntarium  
simpliciter. 22. Concupiscentia antecedens per  
se loquendò nunquam auget voluntarium, neque  
pollit vel simpliciter, vel secundum quid; sed tan-  
tum minuit. 23. Metus quicunque sive gravis,  
sive levis non causat involuntarium simpliciter;  
dummodo non ita perturbet rationem, ut libertas  
voluntatis in operando totaliter impediatur. 24.  
Metus gravis tunc excusat ab observatione non  
tantum legis humanae, sed etiam Divine, ac na-  
turales

ruralis positiva, quando ex illo, quod rati metu fieret, redundaret majus damnum, quam commodum in genus humanum. 25. Ignorantia antecedens tam juris, quam facti causat involuntarium simpliciter. 26. Ignorantia autem consequens causat voluntarium indirectum, & in sua causa. 27. Actus humanus desumit suam bonitatem vel malitiam essentialē ac primariam in genere moris ab objecto. 28. Secundariam vero & accidentalem à circumstantijs, potissimum à fine extrinseco. 29. Hinc nullus actus retinere potest suam bonitatem ex objecto desumptam, quando finis illum afficiens est malus. 30. Si actus est malus ex objecto, finis bonus non tollit simpliciter malitiam illius; sed aliqualiter tantum minuit. 31. Illa circumstantia tribuunt actui humano novam ac distinctam speciem bonitatis aut malitiae, quae afferunt novam specie conformitatem, vel diffirmitatem ad rectam rationem regulantem. 32. Ut objectum, ac circumstantia objectiva refundant bonitatem in actum, talis bonitas non tantum debet esse cognita ut talis, sed etiam expressè, formaliter ac directè volita. 33. Ad refundendam autem malitiam, sufficit, quod ista virtualiter & indirecte sit intenta. 34. Actus humanus externus superaddit interno bonitatem, vel malitiam distinctam. 35. Actus humanus malus, seu peccatum actuale formaliter non consistit in privatione gratiae. 36. Sed in privatione debitæ rectitudinis & conformitatis ad rectam rationem regulan-

gulanteum. 37. Subjectum immediatum dictæ privationis non est voluntas peccantis, sed ipse actus peccaminosus, vel omissione illius. 38. Differentia seu distinctio specifica peccatorum in consideratione Theologica saltem a priori non rectè desumitur à differentia formalis & specifica legum, seu præceptorum, quibus opponuntur. 39. Sed formaliter & proximè desumitur in ordine ad diversas specie rectitudines, quarum talia peccata sunt privationes. 40. Fundamentaliter vero & remotè possunt colligi vel in ordine ad diversas species virtutis, quibus opponuntur peccata; vel ad diversa objecta formalia; vel ad diversa præcepta ex varijs motivis obligantia. 41. Distinctio numerica peccatoris formaliter desumi quoque debet in ordine ad diversas numero rectitudines, quarum talia peccata sunt privationes. 42. Fundamentaliter autem in ordine ad multiplicationem, vel interruptionem moralem actuum peccaminosorum. 43. Multiplicatione actuum malorum sive precedentium, sive concomitantium, & subsequentium, si ordinantur ad ipsum actum principalem vel per modum dispositionis, vel complementi, non infert distinctionem numericam peccatorum. 44. Peccatum mortale ne quidem in ratione offense Dei consideratum includit interinsecè & formaliter malitiam infinitam simpliciter. 45. Conscientia est dictamen, seu judicium practicum intellectus dictans, quid hic & nunc agendum sit ut honestum, vel omittendum ut in honestum. 46. Dividitur in re-

etiam, erroneam, probabilem, dubiam, ac scrupulosam. 47. Quarum due ultimae non merentur dici conscientia propriè dictæ regulantes actum humanum. 48. Conscientia recta præcipiendo vel prohibendo ita obligat operantem, ut semper peccet, nisi illam in operando sequatur. 49. Tenemur positivè sequi conscientiam invincibiliter erroneam. 50. Vincibiliter vero erroneam solum negativè. 51. Licet sequi conscientiam juxta opinionem vel intrinsecè, vel extrinsecè verè probabilem actum humanum regulantem, ita quidem, ut in concursu sententiae probabilioris ac tuioris eligere & amplecti possimus sententiam minùs probabilem, minùsque tutam, quoiescunque agitur de honestate actus, & operans aliunde non obligetur ad amplectendam probabilem & tutiorem. 52. Hinc nimirum formidolosus esse videatur ille alias doctissimus Scotista in suis Thesibus Theologicis hoc anno editis, dicens: Quando faciliter possemus amplecti opinionem attentis omnibus circumstantijs certò notabiliter probabilem ac simul tutiorem, se non audere sequi opinionem minùs tutam, & notabiliter minùs probabilem. 53. Nunquam licet operari ex conscientia practice, bene autem speculativè dubia; dummodo operans practice ac verè judicer, illud, quod operatur, hic & nunc sibi esse licitum. 54. Omnis Lex tam naturalis, quam positiva, sive Divina, sive humana in actu voluntatis Legislatoris illam legem sancientis essentialiter consistit.

sistit. 55. Leges civiles à supremo Principe pro pluribus Provincijs late absque temporis determinatione non obligant, nisi facta promulgatione in singulis respectivè Provincijs. 56. Leges & Constitutiones novæ Summorum Pontificum pro Universa Ecclesia late, vel pro pluribus Provincijs non obligant vi solius promulgationis Romæ factæ, nisi oppositum in ipsa constitutione exprimatur. 57. Sed debent in qualibet Diœcesi, vel Metropolitana Ecclesia solemniter promulgari. 58. Summo Pontifici competit quidem iurisdictio temporalis in Reges & Principes, Eorumque ditiones, non tamen directè & ordinariè. 59. Summus Pontifex potest indirectè præcipere actus internos, qui cum externo sunt conjuncti. 60. Neutiquam autem directè. 61. Quælibet Lex humana, si verè habet rationem Legis, obligat in conscientia vel ad actum aut omissionem ejus, vel ad subeundam pœnam. 62. Etiam secluso contemptu, & scandalō 63. Contra Constitutiones Pontificias, & Leges Civiles nunquam potest introduci consuetudo per actus formaliter peccaminosos.

Omnia ad majorem DEI  
Gloriam.

\$.

$$\begin{array}{r} 17 \\ \times 17 \\ \hline 119 \\ 17 \\ \hline 289 \end{array}$$

ππ  
π  
42  
36  
78

Magnus  
et Idaea  
bilis nimis